
Concejo Deliberante
de Ciudad de 'llshuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

NOTA NO0/2012
LETRA: BMPF — DAD

Ushuaia,26 de Octubre de 2012.-

Señor Secretario

Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia

Dn. Alberto ARAUZ.

S.	 D.

De mi mayor consideración:

CONCEJO DELISERANTE USHUAlA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Fecha:	 Hs.	

Numero:	 Fojas:
Z	 I 2-Expte. N°

Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que el mismo sea

incorporado y tratado sobre tablas en la próxima Sesión Ordinaria prevista para

el día 31 de Octubre de 2012, en virtud de los siguientes fundamentos.

Tal cual indica la Ordenanza N° 3617, este Cuerpo tiene

las facultades de otorgar distinciones especiales a vecinos de nuestra ciudad

que se hayan destacado en alguna actividad específica por su esfuerzo,

dedicación y entrega, sostenida en el accionar de valores morales, espirituales y

sociales que merezcan el reconocimiento de la comunidad ushuaiense.

En esta oportunidad, quiero proponer como ciudadano

destacado de nuestra ciudad, a una persona que a lo largo de su vida fueguina

nos ha demostrado ser un excelente profesional y persona de bien, me refiero al

Señor Eduardo POCAI, fotógrafo profesional.

Nuestro homenajeado nació el 21 de Febrero de 1953, en

la ciudad de Ensenada, Provincia de Buenos Aires, pero desde muy temprana

edad se inició en la profesión que le daría sus mayores satisfacciones y logros

como es la "fotografía".

A continuación transcribo textualmente detalles de su

vida que forman parte de su biografía, que presenta en su página de internet y

que como todo artista lo describe de cuerpo entero:

"... con solo 9 años de edad, mi padre	 o su

vieja Voigtlander VITO O, fotómetro, corrigió diafragma y velocicad y la 	 en

mis manos, me dijo "observá lo que te guste y apretá el botó

Fue una extraña sensación, había barcos y muchos hombr 	 o lo

que más me impacto fue el reflejo de esos viejos cas 	 e la

turbiedad de las aguas

"Las Islas Matvinas, georgias y Sandwick det Sur saa y

1316 - 1/5



Concejal
Deflbe

Concejo Deliberante
de ta Ciudad de rUshunia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAIVIIAN ALEJANDRO DE MARCO

Un par de semanas después Ilegó a mis manos una imagen que iría a marcar mi

vida para siempre, los barcos parecían desclibujarse y lo que no Ilegaba a

comprender era que esa foto la había tornado yo, increíble!!

Así comenzó mi romance con la fotografía, encontraba en ella una manera más

de expresión. ¿Por qué digo una manera más de expresión? A mí me gustaba, y

me gusta, la música; comencé a cantar a los cinco años, a los ocho mis padres

me compraron la ansiada guitarra. Mi prirner profesor comenzó a poner mis

pequeños dedos sobre el diapasón y las cuerdas y comencé a oír un sonido que

golpeaba muy dentro de mi pecho, me transportaba a la vida misma, les

recuerdo que solo tenía ocho años, y toda una vida por delante.

Al poco tiempo ya cantaba Arriero", del gran maestro Atahualpa Yupanqui. A

partir de ese momento no dejé de cantar más hasta los veintitrés años en que

me vine a vivir a Ushuaia. Entre los dieciséis y los veintitrés compuse más de

cien canciones, ellas eran románticas y testimoniales, algunas enteramente

mías y otras con letras de mi querido amigo José María Rshaid; Hoy psicólogo de

renombre nacional; con quien compartimos el hermoso amor al arte. Fui

telonero de Spinetta, La Joven Guardia, Vox Del, Pedro y Pablo, canté a clUo con

Nacha Guevara la famosa canción de Roberto Carlos "Detalles". Y realicé

muchos shows de la mano de mi representante artístico.

A Ushuaia Ilegué huyendo de la represión, muchas de mis canciones tenían

contenido social que a los militares no les agradaba. Después de dos viajes en

Falcon, con amenazas incluidas, y de un tiro en la planta de mi pie izquierdo me

dije, aquí no me puedo quedar más (La Plata).

Así fue como me subí a un barco de YPF, el Florentino Arneghíno, que

transportaba combustibles a Ushuaía, el 31 de octubre de 1976 a las doce del

mediodía, luego de seis días exactos de viaje Ilegué a mi querida Ushuaía, el

seis	 de	 noviembre	 a	 las	 doce	 del	 mediodía.

Hasta aquí este resumen de parte de mi vida, una blografía completa sería para

escribir mucho, sin duda sería muy largo.

Estudios secundarios completos y un ingreso en Humanidades d La Plata

carrera de Profesorado de Geografía, abandonada por cuestio es políticas

ya antes mencionado. Simultáneamente fuí corta pasto, bast.irero, barren

artesano, mozo, cocinero, encargado de confitería y ven edor

también tengo cuatro años de estudio de canto y música.

"Las Isfas Mafirinas, georgias Sandwich det Sur son y serán

1316 - 2/5



Concejo Deliberante
de la Ciudad de cllshuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO

CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

Ahora, una mención: Las cámaras no sacan las fotografías, lo hacen las

personas, la fotografía es el resultado de un intenso proceso en el que se ha de

saber observar, valorar y reaccionar, pero para lievar adelante estos conceptos

hay que saber tambíén que hay que tener sentimientos, sin ellos nuestras

imagenes resultaran vacías y quien las observe no podrá vibrar con ellas. Amo

toda la fotografía pero soy fundamentalmente paisajista. Y aquí, en esta

maravillosa Tierra del Fuego todo se me hace más fácil y mis sentimientos

afloran a cada paso. Con cada amanecer un paisaje distinto, con cada flor un

aroma distinto, con cada lenga un romance distinto, en cada arroyito una

música distinta y en cada otoño regresa Vivaldi a componer ...y Dios le pone su

paleta de colores. No lo olvides, Tierra del Fuego es un Show permanente y la

podes disfrutar a cada momento. Eso si, cámara en mano y no te olvides el

trípode para fotografiar el interior del bosque. Los gnomos aparecerán en tus

sueños y solo te harán feliz.

El romance que nacerá entre tu cámara y vos, solo vos lo sabrás. Tus imágenes.

tomadas con ese sentimiento del cual hablo, harán que alguien que las observe

sepa qué es lo que sientes dentro de ti. Es una manera de cantar, de escribir, de

ejecutar un instrumento musical, es una manera maravillosa de vivir. Y no lo

olvides, que hoy lo digital por un lado nos ayuda y por el otro nos desprotege,

porque nuestras fotos hoy son virtuales, realmente no existen hasta que no las

copiás a papel, único medio para preservarlas por siempre. Tus sentimientos

valen mucho más que eso. Esas imágenes que hoy te hicieron Ilorar, reír,

divertirte, deben perdurar por siempre".

Como decía al inicio de los fundamentos, entendí pertinente en

esta oportunidad describir la persona de Eduardo Pocai a través de su portfolio

fotográfico que si bien menciona detalles de su vida, le falta el reconocimiento a

su trayectoria y trabajo por parte de esta comunidad que identifica en Eduardo

a un vecino que con su arte fotográfico contribuyó a darle difusión, promoción y

proyección nacional e internacional a nuestra ciudad.

Entre sus excelentes álbunes fotográficos podemos destacar

aquellos que reflejan los amaneceres y atardeceres, el invier • 	 otoño

fueguino, la flora y fauna del lugar, y los paisajes de mi tie a hermo a.

reconocimiento no es solo local, puesto que a diario llegan me, sajes de cl•

países por la excelente calidad de sus fotografías.

Hoy en la persona de Eduardo, queremos l'econo

muchos argentinos que en determinado momento de su

co

tas

"Las Idas Marvinas, georgias y Sandwic det Sur son y será álbentert* Unkula

1316 - 3/5



Concejo Deliberante
de Ciudad de rilskuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

circunstancias decidieron venir a vivir a nuestra tan lejana Ushuaia, formando su

familia, teniendo hijos y nietos fueguinos, y aportándonos su entrega y trabajo.

El señor Eduardo Pocai, es un ejemplo de 	 dedicación y
profesionalismo, que sumada a su faceta artística lo convierten en un verdadero

ciudadano destacado que hoy le propongo a mis pares tenga su distinción
correspondiente.

"Las IstOs 9linívinas, Georgias y Sandwiefi 	 Sur son y serán Argentinas "

1316 - 4/5



Coneejo Deliberante
de Ciudad de Vshuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1 2 .- OTORGAR la distinción de CIUDADANO DESTACADO de la ciudad

de Ushuaia, al fotógrafo profesional; Señor Eduardo POCAI, por su trabajo,

entrega y dedicación, que sustentado en valores morales y artísticos, sirven

para instalar y proyectar a Ushuaia entre las principales ciudades turísticas
mundiales.

ARTICULO 2°.- ENTREGAR al Señor Eduardo POCAI, en cumplimiento de la

Ordenanza N° 3617, una medalla alusiva con el escudo de la ciudad de Ushuaia,

un diploma de honor que lo acredita y una copia autenticada de la presente.-

/
ARTICULO 3°.- De forma.

ejo Dellberaote thhuaii

"Las Istas Matvinas, georgias y Sandwiek det Sur son y serán Strgentinas "

1316 - 5/5


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

